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Republika e Kosoves / Republlka Kosova / Republic of Kosova

Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

Raport vjetor i punés sé Zyrés pér Marrédhénie me Publikun dhe Informim

Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyres pér Marrédhénie me Publikun dhe Informim (ZMPI)

Merr pjesé né takimet e drejtpérdrejta té Kryetarit t&¢ Komunés, brenda dhe jashté
Komunés;

Pércjellé mbledhjet e Késhillit t& drejtoréve, té komiteteve dhe t€ Kuvendit t€¢ Komunés;

Koordinon ndérlidhjen me shtypin, né lidhje me ¢éshtjet g€ kané t€ b&jné me
veprimtarin€ e Kryetarit t¢ Komunés, drejtoréve t€ drejtorive dhe zyrave té tjera:

Koordinon zhvillimin dhe zbatimin e akteve komunale pér komunikim me publikun;
Ofron informacione dhe informata pér politikat e zhvillimit t&¢ Komunés;

Mbikéqyré zbatimin e Strategjisé pér komunikim me qytetaré dhe administron Kodin e
mirésjelljes sé zyrtaréve pér komunikim, pér té¢ mbajtur standarde té larta etike pér
zyrtarét pér komunikim;

Siguron transparencé dhe qasje publike pér punén e drejtoréve t€ administratés komunale,
té institucioneve arsimore dhe shéndetésore dhe t€ ndérmarrjeve publike lokale, duke u
ofruar informata dhe dokumente qytetaréve dhe medieve;

Informon publikun pér vendimet qé¢ merr Kuvendi, me ané t€ konferencave dhe 1€shimit
té¢ kumtesave pér shtyp;

Mban lidhje me shtypin lokal dhe mediat elektronike pér ¢éshtjet g€ iu takojné organeve
t¢ Komunés;

Siguron informacione brenda Komunés dhe &shté né bashképunim t€ pérhershém me
drejtorét e drejtorive dhe shérbyesit civilé t€ punésuar né drejtorité e administratés;




e Shogqéron pérfagésuesit t€ mediave brenda Komunés dhe regjistron deklaratat e zyrtaréve
komunalé dhéné pérfagésuesve t€¢ mediave;

e Pérgatit fletépalosje, broshura etj;

e Kryen edhe puné té parapara me ligj, Statutin e Komunés sé Podujevés dhe me
rregulloret tjera.

Zyra pér Marrédhénie me Publikun dhe Informim (ZMPI), pértej detyrave dhe pérgjegjésive té
lartcekura, né baza té rregullta merret edhe me aspekte dhe forma té tjera t€ komunikimit si¢
éshté ajo pérmes rrjeteve sociale.

Pra, pér kété qéllim stafi i ZMPI menaxhon edhe fagen e Komunés sé Podujevés né facebook,
web fagen e komunés né kategoriné e lajmeve, fagen né facebook dhe Instagram t€ kryetarit té
komunés dhe u kthen pérgjigjje né kohé té gjitha pyetjeve g€ vijné nga media, organizata t&
shoggrisé civile dhe institucione tjera.

Po ashtu, kjo Zyre né bashképunim me zyrtarin pér qasje né dokumente publike, koordinon
punén dhe bashképunon pér té kthyer pérgjigje né secilén kérkesé qé i adresohet Komunés sé
Podujevés, perms kérkesés pér qasje né dokumentet publike.

N&é bashképunim me zyrtarét pérgjegjés né kuadér té Kabinetit t& Kryetarit t¢ Komunés, ZMPI,
merr pjesé edhe né organizimin e vizitave né teren, ceremonive t&€ ndryshme t€ pérurimit t€
projekteve t& komunés dhe pér té gjitha kéto shkruan komunikata, t& pércjellura me fotografi u
dérgohen mediave té shkruara dhe elektronike.

Po ashtu, varésisht nga réndésia e projekteve, disa prej tyre paragiten edhe me video té cilat
realizohen nga stafi i Zyres, kjo béhet edhe pér aktivitete t€¢ komunés, por edhe me rastin e
kampanjave té ndryshme, mesazheve t€ urimit dhe té tjera né t€ cilat pé€rfshihen zyrtarét
komunalé, qofshin ata politik, ose shérbyes civilé.

ZMPI, bazuar né rregullativén ligjore, pércjell debatet publike té cilat parashihen t¢ mbahen gjaté
njé viti kalendarik. Né bashképunim me procesmbajtésit, mban proces dhe t& njéjtat publikohen,
gjithashtu pér t& gjitha takimet harton komunikaté pérmbledhése, e cila u pércillet mediave dhe
gjithashtu postohet né fage né facebook dhe né web.

Pér ¢éshtje me réndési pér komunén ZMPI né bashképunim me Kabinetin e Kryetarit organizon
edhe konferenca pér media, né té cilat ftohen mediat locale dhe nacionale dhe pér t€ cilat,
gjithmoné né fund hartohet komunikaté pér media.




Né vitin 2022 Komuna e Podujevés ka bleré pajisjet e nevojshme pér transmetimin e mbledhjeve
té Kuvendit Komunal direkt né fagen e facebook-ut t¢ Komunés dhe né kanalin e Youtube.

N& esencé, géllimi i blerjes sé kétyre pajisjeve éshté qé kuvendi, pra vendi ku pérfagésohen té
gjithé qytetarét pérmes partive politike, té transmetohet direkt qé t€ kené edhe qytetarét akses né
shikimin e tij. Po ashtu edhe debatet publike ku merr pjesé kryetari i Komunés, anétarét e
ekzekutivit dhe qytetarét té jené publike dhe té dégjohen edhe nga publiku, duke rritur késhtu
komunikimin dhe transparencén e komunés.

Po ashtu, si Zyre pércjellim secilin takim té Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF) Késhillit
Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), Komitetit pér Komunitete (KK) Shtabit Lokal
Emergjent dhe Shtabeve tjera qé jané formuar gjaté vitit, pérfshiré até pér fatkeqésité natyrore e
té tjera dhe pér té gjitha aktivitetet e tyre, gjithmoné jané hartuar komunikata, t€ cila u jané
pércjellur mediave dhe jané postuar né éeb dhe fage né facebook

Me fjalé té tjera, ZMPI gjaté gjithé angazhimit t€ saj, pérve¢ qé zbaton detyrat brenda

pérgjegjésisé dhe fushéveprimit qé ka, angazhohet edhe né secilin aspekt tjetér t€ komunikimit
me géllimin e vetém qé qytetarét, mediat dhe institucionet ¢ monitorojn€ punén e komunés t&
jené té informuara né kohé pér té gjitha zhvillimet g€ ndodhin brenda administratés komunale.

Pér kété géllim &shté publik numri i zyres dhe email adresa infopodujeva@rksgov.net né t€ cilat
nga organizata t& ndryshme, media dhe qytetaré vijné thirrje dhe emaila né t€ cilat pérgjigjemi né
kohé sa mé t€ shpejté.

Zyrtarét e ZMPI gjaté kétij viti né vazhdimési kané ndjekur trajnime, me géllim t€ rritjes sé
kapaciteteve dhe njohurive té reja, sidomos né fushén e transparencés me géllim gé ato t&
pérdoren e praktikohen pér pérmirésimin e métejm té raportit t&¢ komunikimit komuné — qytetaré.

Trajtim té veganté gjithmoné u kushtohet njoftimeve publike, t& cilat pérveg q€ shperndahen né
web dhe facebook, ato i vendosim edhe né tabela né qytet dhe né bashkésité lokale, Orllan,
Lluzhan dhe Kérpimeh me géllim g€ njoftimet t& arrijné te secili qytetaré.

Pér té gené edhe mé korrekt pérmes kordinatorit t€ fshtrave edhe pérmes telefonit njoftohen
pérfagésuesit e fshatrave, gjithmoné pér t&€ marré pjesé né diskutimet publike.

Po ashtu, edhe thirrjet e ndryshme pér aplikime, subvencione dhe njoftimet tjera nga komuna
publikohen dhe shpérndahen.

Pér secilin aktivitet t& Kryetarit t¢ Komunés, kuvendit, ekzekutivit dhe t€ tjeré, pérmes fagés ne
facebook, web dhe me email, paraprakisht njoftohen mediat e shkruara dhe gytetarét.




Raport rreth postimeve né fagen e Komunés sé Podujevés:
Postime t€ pérgjithshme - 184

Postime pér Kuvendin Komunal; njoftime pér seanca, postime me live, postime t&€ KPF,
mbledhje te komiteteve per komunitete, mbledhje t€ kuvendit - 62

Komunikata - 273

Shpérndarje né fagen e komunés nga fagja e kryetarit - 146
Raporte vjetore - 2

Konferenca — 4

Thirrje Publike — 13

Né kuadér té ZMPI-sé¢ menaxhohet fagja zyrtare e facebook-ut té Kryetarit t¢ Komunés,
Shpejtim Bulliqi, ku gjithsej postime nga fagja e zyrtare e Kryetarit jané:

Postime t& pérgjithshme — 354
Njoftime — 19
Reagime — 11

Postime per Kuvendin Komunal - 4

Zyra pér Marrédhénie me Publikun dhe Informim
Fatri Zhitia — Zédhénés i Komunés
Liridona Rrahmani — Zyrtare pér Informim dhe Monitorim té Mediave
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